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PREAMBUL 
Acest document prezintă criteriile de calificare și metodologia de evaluare care vor fi utilizate pentru 
selectarea proiectelor care vizează susținerea activității Autorității de Management pentru PR BI 
2021-2027 în cadrul apelurilor de proiecte PR BI/P8/2025, Prioritatea 8 - Asistență Tehnică a 
Programului Regional București-Ilfov (PR BI) 2021-2027, incepand cu anul 2025 

 
 

1. CONTEXT 

 
ADRBI îndeplinește rolul de Autoritate de Management (AM) pentru Programul Regional 2021-2027 
(PRBI) conform OUG 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 
decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România. Astfel, 
elaborarea și gestionarea Programului Regional București Ilfov 2021-2027 (PR BI) intră în atribuțiile 
ADRBI, conform prevederilor art.3. alin 1. din OUG 122/2020. 

Având în vedere necesitatea de a sprijini ADR BI în realizarea atribuțiilor sale prevăzute de lege, în 
documentul de programare a fost definită o prioritate specifică, și anume Prioritatea 8 – Asistență 
Tehnică, care are ca obiectiv sprijinirea instituțiilor implicate în managementul PR BI 2021-2027 și a 
beneficiarilor/partenerilor, în scopul implementării eficiente și transparente a Programului. 
Asistența tehnică se acordă conform prevederilor art. 36 alin. (4) al Regulamentului (UE) 2021/1060 
al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 

 
În scopul unei planificări corecte a resurselor financiare alocate în cadrul Priorității 8 și pentru 
acoperirea nevoilor de asistență tehnică identificate de AM PR BI 2021-2027, a fost elaborata o 
Strategie de Asistenta Tehnica (SAT) care este insotita si de o foaie de parcurs (Roadmap)1 pentru 
dezvoltarea capacității administrative a actorilor implicați în coordonarea, implementarea și 
monitorizarea PR BI, și anume structura cu funcția de Autoritate de Management pentru Programul 
Regional București-Ilfov 2021-2027, Comitetul de Monitorizare al Programului, potențialii 
beneficiari., dar si orice alte institutii si/sau organizatii identificate pe parcurs ca fiind relevante 
pentru implementarea PR BI (alte institutii care fac parte din Sistemul de Gestiune si Control , 
subcomitete ale CM, comitete constituite de AM PR BI in scopul planificarii/programarii etc.) 

 
Din Prioritatea 8 a PR BI au fost finanțate în perioada 2023 - mai 2025 activități de sprijin pentru 
funcționarea AM PR, printr-un singur apel necompetitiv care acoperea toate codurile de intervenție 
prezente in program (179 – Informare și comunicare, 180 – Pregătire, implementare, monitorizare 
și control, 181- Evaluare și studii, culegere de date) cu o abordare privind costurile simplificate care 
presupunea alocarea a 15% din cheltuielile salariale directe pentru acoperirea costurilor indirecte. 
Grupul țintă direct a fost reprezentat de ADRBI (mai precis personalul AM PR BI si personalul ADRBI 
care are atribuții în implementarea programului) precum și membrii din structurile parteneriale (CM 
PR BI), toate celelalte grupuri țintă fiind vizate indirect (prin măsurile de comunicare/publicitate). 

 
Acțiunile destinate susținerii potențialilor beneficiari nu au fost definite /detaliate în primul Apel, 
întrucât procesul de analiză a capacității admnistrative era înca in derulare. Astfel, metodologia 
aferentă procesului de evaluare și selecție a proiectelor din cadrul Priorității 8 - AT, aprobată prin 
Decizia 6 /2023 a CM PR BI nu a luat în calcul de la inceput măsuri de dezvoltare a capacității 

 

1https://www.adrbi.ro/media/4154/anexa2_decizia16_planactiuneprbi.pdf 

http://www.adrbi.ro/media/4154/anexa2_decizia16_planactiuneprbi.pdf
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administrative ce decurg din Roadmap, in acelasi timp decizia de finantare a permis modificarea 
cererii de finantare pe parcurs pentru tratarea in perioada de implementare a nevoilor de resurse 
pentru activitatile din roadmap identificate ulterior aprobarii primei metodologii. 

În acest sens, ulterior aprobării Strategiei de AT și a Roadmap-ului, prin Decizia Șefului AM nr. 
16/09.04.2024 (https://www.adrbi.ro/programe-regionale/por-bi-2021-2027/decizii-am-pr-bi ), 
AM PR BI a încheiat în 24.10.2024, un Acord cu Banca Mondială, ca modalitate principala (dar nu 
unica) pentru asigurarea sprijinului destinat potențialilor beneficiari în dezvoltarea de proiecte 
mature și de impact pentru dezvoltarea regiunii dar si pentru dezvoltarea capacitilor de planificare 
strategica si ulterior pregatirii pentru urmatoarea perioada de programare. 

 
Totodată, un alt element de context important este ca în perioada noiembrie 2024 - ianuarie 2025 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor (MIPE) a derulat acțiuni de coordonare metodologică pentru 
emiterea de recomandări privind introducerea și utilizarea opțiunilor de costuri simplificate la 
rambursarea cheltuielilor eligibile în cadrul asistenței rambursabile, limitate insa la abordarea 
vizand 15% din costurile directe cu personalul. În acest context, orientările MIPE privind finanțarea 
la rate forfetare pentru costurile indirecte în operațiunile de asistență tehnică recomandă 
încadrarea în categoria costurilor indirecte a anumitor costuri (de exemplu chiriile pentru sediul AM, 
achizitia de autoturisme si alte categorii de costuri considerate AM PR BI directe si eligibile ca atare 
in prima Metodologie aprobate de CM). 
De asemenea trebuie precizat ca Autoritatea de Audit a formulat o recomandare in raportul de audit 
de sistem prin care a solicitat o abordare la nivel national privind aceste categorii de costuri. Chiar 
daca in perioada de follow up am explicat justetea abordarii noastre, AA a invocat si un raport 
elaborat de unitatea de audit a DG Regio, care viza alt AM (din alta regiune) si si-a mentinut 
recomandarea, preluand si ideea ca unele costuri evaluate de noi (in baza deciziei CM initiale) ca 
fiind costuri directe ar trebui in fapt sa fie considerate ca si costuri indirecte. 

Viziunea MIPE, exprimata prin orientarile mentionate mai sus, pe de o parte nu raspunde intrutotul 
recomandarii de audit (deoarece nu este in fapt un act normativ si poate fi modificata de AM in 
functie de propriile justificari), pe de alta parte este impartasita sau e posibil sa fie impartasita 
(ulterior!) de alte institutii parte a SMC (AA, ACP) sau chiar de Comisia Europeana, ceea ce ar 
conduce ulterior la posibile efecte financiare cu impact asupra finantarii activitatii AM, respectiv 
poate afecta capacitatea ADR BI de a susține costurile generate de functionarea AM. 

Trebuie subliniat ca, indiferent de opiniile oricarei entitati mentionate, in lipsa resurselor financiare 
care sa acopere cheltuielile de organizare si functionare generate de crearea unei structuri de AM 
in cadrul ADRBI, activitatea agentiei si implicit a AM poate fi oricand afectata de probleme financiare. 
Acest lucru trebuie privit si in context, in sensul ca nivelul national, care a delegat agentiei atributul 
de putere publica, respectiv functia de AM, nu a pus la dispozitie resurse suplimentare pentru 
finantarea directa a functionarii AM ci a stabilit , prin OUG 122/2021 ca finantarea functionarii AM 
se asigura doar din bugetul programului regional, respectiv din prioritatea AT. Acest lucru, coroborat 
cu faptul ca cealalta sursa de finantare a ADRBI (din care sunt finantate activitile generale ale ADRBI, 
nu cele legate de implementarea PR) ar fi contributiile de la CJ Ilfov si PMB, face ca singura sursa de 
finantare sa fie AT. 

Un exemplu relevant si din perspectiva modului in care activitatea ADRBi este afectata pe termen 

https://www.adrbi.ro/programe-regionale/por-bi-2021-2027/decizii-am-pr-bi
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lung de finantarea din AT este recenta inlaturare de catre Comisia Europeana a ADRBI din rolul de 
coordonator/lider al retelei EEN care functioneaza in regiunile Bucuresti Ilfov si Sud Muntenia. Chiar 
daca la prima vedere ADRBI nu este in dificultate, deoarece a beneficiat de prefinantare in baza 
prevederilor legislatiei nationale, avand in vedere faptul ca din perspectiva contabila prefinantarea 
nu este un venit, pentru orice tert care ne evalueaza capacitatea financiara prezentam un risc. 

Pentru a solutiona potentialele probleme viitoare care ar putea fi generate de interpretari diferite 
ale prevderilor privind costurile indirecte ale unei operatiuni de genul celei care face obiect al 
prioritatii de AT, am ales sa modificam pentru perioada urmatoare abordarea si pentru aceasta am 
elaborat prezeneta metodologie care este permisa de prevederile din Programul Regional 
referitoare la prioritatea de AT (AM PR BI a avut in vedere inca de la prima versiune aprobata de 
program (cu corectarea unei erori la modificarea programului din 2024) posibilitatea utilizarii mai 
multor variante de costuri simplificate, respectiv de rate forfetare, ceea ce inseamna ca avem si alte 
variante de utilizare a optiunilor de costuri simplificate decat cea de 15% de la art 54 CPR). 

 
Creșterea cheltuielilor cu personalul AM PR BI din ultimii 2 ani (conform organigramei aprobate 
pentru acoperirea funcțiilor de pregătire, implementare, monitorizare și control al PR BI) ar permite 
in acest moment susținerea costurilor aferente altor cheltuieli de natura celor de organizare si 
functionare a structurii AM dacă se utilizează rata forfetară de 40% conform art. 56 alin (1)/ REG 
1060/2021 - respectând în același timp și recomandările MIPE. 

Un alt element definitoriu pentru abordarea propusa de AM PR BI pentru următoarea perioada este 
acela ca in cadrul priorității de AT a programului sunt incluse mai multe categorii de activități, din 
care unele in mod evident nu vizează si/sau nu sunt realizate (in tot sau in parte) de personalul AM 
PR BI, lucru arătat si de includerea lor in coduri de intervenție diferite. 
In același timp, este evident ca, in afara de costurile propriu-zise de organizare si funcționare (salarii, 
achiziția de mijloace fixe si bunuri si servicii destinate funcționarii), AM PR BI are nevoie si de resurse 
pentru a implementa acțiuni care nu vizează strict personalul ADRBI si activitatea acestuia. 
Integrarea în rata forfetară de 40% a activităților din codurile de intervenție 179 (Informare și 
comunicare), 181 (Evaluare și studii, culegere de date) și 182 (Consolidare a capacității autorităților 
din statele membre, beneficiarilor și partenerilor relevanți) ar duce pe de o parte la o creștere 
artificială a bugetului pentru codul de intervenție 180 (Pregătire, implementare, monitorizare și 
control) si pe de alta parte ar duce la pierderea trasabilității cheltuielilor pentru activitățile de 
comunicare și sprijin pentru beneficiari, servicii de evaluare (NOTA; aici e vorba de evaluarea de 
program, nu de evaluarea de proiecte) efectuarea de studii dar si de activități de organizare 
evenimente pentru desfasurarea CM, alte comitete specifice, activitatilor de cooperare, activitatilor 
de pregatire a beneficiarilor si dezvoltare a capacitatii acestora. 

 
Având în vedere cele de mai sus, prezenta metodologie stabileste organizarea finantarii din 
Prioritatea 8 de AT in cadrul a două apeluri (cu un ghid comun si apeluri distincte deschise in 
MySMIS, grupate in functie de codurile de interventie si obiectivele specifice ale strategiei AT): 

- Un apel pentru acoperirea cheltuielilor specifice de organizare si functionare al AM, aferent 

codului de intervenție 180(Pregătire, implementare, monitorizare și control). Forma de 

finantare: grant- rambursare costuri directe de personal si aplicare rata forfetara (rata 

forfetara de 40% la costurile directe cu personalul-art 56 CPR) 

- Un apel aferent codurilor de intervenție 179, 181 și 182, destinat finantarii achizitiilor si 

acordurilor de asistenta tehnica incheiate cu institutii financiare internationale recunoscute 
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(de ex. Banca Mondiala) care au drept scop implementarea masurilor de crestere a 

capacitatii administrative a beneficiarilor si a institutiilor componente ale SMC, a masurilor 

de informare si publicitate si a activitatilor de evaluare a programului derivate din cerintele 

regulamenetelor sau din solicitari exprese de evaluare venite din partea CE. 

Forma de finantare: Grant- rambursarea costurilor eligibile suportate efectiv conform art 53 

alin. 1 (a) CPR. 
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2. REGULI GENERALE ȘI PRINCIPII 

 
Prezentul document se aplică în contextul implementarii PR BI și are ca scop stabilirea metodologiei 
și criteriilor de calificare ce urmează a fi utilizate de către Autoritatea de Management (AM PR BI) 
pentru selectarea cererilor de finanțare din cadrul Priorității 8. 

ADR București-Ilfov va avea calitatea de beneficiar unic. 

 
În conformitate cu Programul Regional București-Ilfov, principalele grupuri-țintă vizate de cele două 
apeluri sunt: 

 ADR BI; 

 Membrii din structurile parteneriale PR BI (CM PR, alte structuri parteneriale dezvoltate in 

baza Art.8 (2) din Regulamentul CE No 1060/etc.); 

 Potențialii beneficiari și partenerii lor; 

 Alti membri ai ecosistemului de implementare, firme de consultanta, institutii publice care 

desfasoara activitati care au impact asupra implementarii proiectelor PR; 

 Societatea civilă și organizații non-guvernamentale; 

 Publicul larg. 

Procesul de consultare va fi asigurat prin aplicarea legislației comunitare și naționale relevante in 
ceea ce priveste transparența decizională (inclusiv OUG 23/2023), precum și prin punerea în aplicare 
a prevederilor articolului 49 din Regulamentul (UE) 2021/1060, în materie de transparență a 
procedurii administrative, implementarea fondurilor și comunicarea privind programele. 
Implementarea principiului din perspectiva pregatirii procesului de selectie se va asigura minim prin: 

 Publicarea în consultare publică pe pagina internet a programului a Ghidului Solicitantului, 
care să conțină si o descriere a criteriilor de selecție adoptate de Comitetul de Monitorizare; 

 Procesul de consultare publică va avea o durată de 15 zile calendaristice; 

 Colectarea și analiza tuturor sugestiilor și observațiilor primite, centralizarea acestora și 
consolidarea în forma finală a Ghidului Solicitantului pentru sugestiile acceptate; 

 Inainte de finalizarea procesului de consultare va fi publicat pe pagina programului un 
centralizator al tuturor sugestiilor, observațiilor și deciziilor explicate de acceptare/ 
neacceptare a propunerilor; 

 Publicarea Ghidului Solicitantului în forma finală pe pagina programului. 

 
De asemenea, după finalizarea procesului de selecție, toate informațiile referitoare la derularea 
procesului și semnarea deciziilor de finanțare, vor fi păstrate/ publicate pe site. 

 
Elaborarea, selecția și contractarea proiectelor 

Dat fiind specificul apelului, respectiv faptul că are drept scop finanțarea cheltuielilor de organizare 
și funcționare ale Agenției în calitate de Autoritate de Management, a fost acordată o deosebită 
atenție    separării    funcțiilor    în    toate    etapele    proiectului/    operațiunii. 

 
Entitatea responsabilă cu elaborarea Cererilor de finanțare de AT și întocmirea Cererilor de 
Rambursare este ADR BI prin SFPOR&PR. 



7 

 

 

 
ADRBI are calitatea de beneficiar Programului Regional 2021-2027, aprobat de Comisia Europeană. 

Toate atribuțiile de Autoritate de Management care au fost încredințate ADRBI prin OUG 122/2021 
și legea de aprobare, precum și prin modificarea Legii 315/2004 se regăsesc din punct de vedere 
organizațional în structuri aflate în subordinea unui Director General Adjunct sub denumirea de 
Autoritatea de Management PR BI 2021-2027 (conform Hotărârii CDRBI nr. 140/2023). 

Directorul General Adjunct, Șef al AM PR BI are independența funcțională și decizională în 
exercitarea funcției. În subordinea și coordonarea Directorului General au rămas compartimentele 
din afara structurii AM care asigură funcționarea AM prin activități suport (de exemplu Serviciul 
Financiar Contabilitate, Serviciul Audit Intern, Serviciul Juridic, consilieri Director General, Serviciul 
Resurse Umane și Dezvoltare Organizațională dar și Serviciul Finanțare din cadrul DDAP) și care prin 
natura activității contribuie la funcționarea AM PR BI dar nu au atribuții directe în privința 
controalelor de gestiune. 

 
Astfel ADR BI, își exercita calitatea de beneficiar al finanțării din AT prin intermediul a două structuri 
suport: 
- CASM care sprijina direct activitatea directorului general si are atributii in elaborarea cererilor de 

finantare din perspectiva modului de desfasurare a activităților propriu-zise, elaborarea 

rapoartelor de progres 

- SFPOR&PR - structura ADR BI cu rol în elaborarea și managementul financiar al cererilor de 

finanțare de AT din PR BI 2021-2027 și POR 2014-2020, (etapa elaborării cererilor de finanțare, 

managementul contractelor de finanțare și etapa elaborării cererilor de rambursare pentru 

cheltuielile eligibile); 

Evaluarea, selecția și contractarea acțiunilor finanțate din P8 PR BI 2021-2027 prin Cererile de 
finanțare, este realizată de către AM PR BI 2021-2027 prin structurile sale, respectiv 
Departamentul Evaluare Selectare Contractare Proiecte. Personalul responsabil cu evaluarea și 
selecția CF nu va fi implicat în verificarea cererii de finanțare și/sau în verificarea contractelor de 
achiziții și în monitorizarea contractului/deciziei de finanțare. 

 
Din perspectiva angajării și plății cheltuielilor de funcționare ale AM și serviciilor suport, aplicarea 
procedurilor actuale de angajare personal și de achiziții publice asigură deja o separare completă a 
funcțiilor deoarece: 1. semnarea contractelor de achiziție publică și a contractelor de muncă este 
atributul Directorului General ca reprezentant legal (și cu un aviz prealabil al CFP al ADRBI și al 
Directorului Economic al ADRBI) și 2. prin independența funcțională și decizională atribuită Șefului 
de AM acesta poate lua decizii în mod independent de Directorul General în exercitarea atribuțiilor 
de AM deci în controalele de gestiune efectuate personalul AM (începand cu Șeful de AM) nu iși va 
verifica niciodata în mod nemijlocit propriile decizii cu impact asupra angajarii de cheltuieli de catre 
ADRBI ci pe cele ale Directorului General, avizate în prealabil de CFP propriu și de Directorul 
Economic. 

NOTA: Pe perioada cât funcția de Director general adjunct /Sef de AM nu este ocupata (fie in urma 
organizarii unui examen/concurs fie prin delegare pe perioada determinata pana la organizarea unui 
examen/concurs) directorul general al ADRBI indeplineste ad interim functia de sef de AM, mai putin 
pentru acele atributii de sef de AM care au legatura cu verificarea/controlul/autorizarea platilor 
catre ADRBI in calitate de beneficiar. (O astfel de situatie particulara este in acest moment in curs: 
pana la organizarea concursului si ocuparea postului de sef de AM, directorul general al ADRBI este 
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sef de AM ad interim, iar Directorul general adjunct al ADRBI care ocupa functia de șef OI POR/PS 
îndeplinește și atribuțiile specifice șefului AM pentru toate activitățile vizând finanțarea din 
prioritatea 8 /at A PR BI. 

3. TIP DE APELURI 

În cadrul procesului de selecție, AM PR BI va aplica mecanismul necompetitiv, cu depunere la 
termen, pentru ambele apeluri. 
Solicitantul de finanțare pentru ambele apeluri de proiecte este Agenția pentru Dezvoltare 
Regională București-Ilfov, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 
București-Ilfov 2021-2027 și care nu intră în competiție cu alți solicitanți de finanțare. 

În cadrul sesiunii prezente se vor depune cereri de finanțare în cele două apeluri, astfel: 

 
3.1 Apelul 1/2025 va susține activitatea AM PR BI, astfel cum sunt definite în Strategia de AT 

Apelul se adresează obiectivului strategic I din Strategia de asistență Tehnică a PR BI ”Consolidarea 
structurilor de coordonare, de management și de personal ale SMC și AM, astfel încât acestea să 
poată face față fără probleme, în mod eficient și eficace, noilor obligații”, prin finantarea organizarii 
si functionarii Autoritatii de Management PR BI, actiune considerata in codul de intervenție 180. 
Pregătire, implementare, monitorizare și control. 
NOTA: 
Avand in vedere faptul ca acest apel este destinat acoperirii propriu-zise a cheltuielilor de organizare 
si functionare ale AM (generate de exercitarea functiilor acestui organism, conform art. 72 CPR), 
toate activitatile de consolidare a capacitatii (de tipul achizițiilor de servicii de instruire și 
consultanță pentru activitati de tip schimb de experiență și evenimente de tip ”learning events”) 
sunt incluse in apelul 2, aferent codului de interventie 182 si cu indicator de realizare de tip “numar 
participant la activitate de tip training”. 

Bugetul indicativ alocat apelului 1/2025 este de 37.499.592,50 Euro, reprezentând bugetul alocat 
codului de intervenție 180 din Prioritatea 8 a PR BI din care s-a scăzut suma de 10 MEuro (buget 
alocat Apelului 1/2023 de AT aprobat prin decizia CM 6/30.08.2023)2. 

3.2 Apelul 2/2025 va susține activitățile de construcție a capacității SMC și beneficiarilor 

programului, astfel cum sunt definite în Strategia de AT, în cadrul obiectivelor: 

OS I. Consolidarea structurilor de coordonare, de management și de personal ale SMC și AM, astfel 
încât acestea să poată face față fără probleme, în mod eficient și eficace, noilor obligații 

 Acțiuni ce se încadrează în Codurile intervenție 181, 182. 

În acțiunile aferente acestui Obiectiv Specific al Strategiei de AT pentru PR BI, se includ activitățile 
de consolidare a capacității SMC 

 
OS II. Sprijin orizontal și personalizat pentru beneficiarii REGIO pentru a le spori capacitatea și 
eficacitatea în ceea ce privește planificarea, elaborarea proiectelor și implementarea acțiunilor lor. 

 Acțiuni ce se încadrează în Codul de interventie 182 
 
 

 

2 Bugetul indicativ al apelului 1/2025 va fi ajustat ținând cont de sumele utilizate din CF1 aferentă apel 1/2023. 
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OS III. Sprijinirea planificării și implementării de acțiuni de informare, comunicare și vizibilitate 
definite în Planul de Comunicare al Programului 

 Acțiuni ce se încadrează în Codul de interventie 179 

 

Bugetul indicativ alocat apelului 2/2025 este de maxim 11.000.000,00 euro reprezentând bugetul 
alocat codurilor de intervenție 179, 181 și 182 din Prioritatea 8 a PR BI3. 

 
3.3 Durata proiectelor nu trebuie să depășească 31 decembrie 2029. 

 
AM PRBI a publicat pe pagina programului (https://www.adrbi.ro/programe-regionale/por-bi- 
2021-2027), spre consultare publică, Ghidul Specific aplicabil Priorității 8. Până la acest moment nu 
au fost primite comentarii, iar Ghidul final va fi publicat după aprobarea prezentului document de 
către Comitetul de Monitorizare. 

 
4. CATEGORII/SUB-CATEGORII CHELTUELI ELIGIBILE 

 
4.1 Apel 1 

 

Categorie 

cheltuieli 

Subcategorie 

cheltuieli 

Subcategoria de cheltuieli poate include 

Cheltuieli 

resurse umane 

Cheltuieli salariale • Cheltuieli salariale pentru personalul AM, OI POR 2014-2020 

și pentru personalul de sprijin care desfășoară activități 

privind elaborarea și implementarea PR BI 2021-2027, 

respectiv închiderea POR 2014-2020. 

Salariile brute pentru personalul AM, OI POR (pana la 
inchiderea POR) și personalul de sprijin implicat (conform 
gradului de implicare, care se calculeza direct proprotional cu 
numarul de persoane deservite de structura suport), inclusiv 
contribuțiile angajatorului (conform Orientarilor CE), precum 
și alte beneficii asimilabile ( premii, prime, spor pentru ore 
suplimentare și alte sporuri sau stimulente, Cheltuieli bonuri 
de masa, vouchere, prevazute in contractele individuale de 
munca sau in sistemul de salarizare al ADRBI, pana la 
elaborarea unui contract colectiv de munca . 

  
Alte cheltuieli cu 
personalul 

• Servicii de medicina muncii, servicii SSM, alte servicii 
medicale; 
NOTA: aceste cheltuieli vor fi reverificate anterior decontării 
în conformitate cu orientările naționale și opiniile auditului 
național, tinand cont si de prevederile orientarilor emise de 
CE in materia costurilor simplificate: 
„Costurile cu personalul sunt definite în norme naționale și, 
de regulă, sunt costurile care decurg dintr-un acord între 
angajator și angajat sau din contracte de servicii pentru 
personalul extern (cu condiția ca aceste costuri să fie 
identificabile în mod clar). Costurile cu personalul includ, de 

 

3 Idem 2 

https://www.adrbi.ro/programe-regionale/por-bi-2021-2027
https://www.adrbi.ro/programe-regionale/por-bi-2021-2027
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Categorie 

cheltuieli 

Subcategorie 

cheltuieli 

Subcategoria de cheltuieli poate include 

  regulă, remunerația totală, inclusiv prestațiile în natură 
conform contractelor colective de muncă, plătite persoanelor 
în schimbul muncii prestate în cadrul operațiunii. Acestea 
includ, de asemenea, impozitele și contribuțiile de asigurări 
sociale pentru angajați (de exemplu, în cazul pensiilor, primul 
și al doilea pilon, al treilea pilon numai în cazul în care este 
prevăzut într-un contract colectiv de muncă sau un contract 
de muncă) și orice contribuție voluntară eligibilă din partea 
angajaților, precum și contribuțiile sociale obligatorii și 
voluntare din partea angajatorului. “ 

Rata forfetara 40% conform art. 56 alin 1 RDC 1060/2021 din care sunt acoperite toate costurile de 
organizare si functionare ale AM PR BI, altele decat cele de personal 

 
 

4.2 Apel 2 

 

Categorie 

cheltuieli 

Subcategorie 

cheltuieli 

Subcategoria de cheltuieli poate include 

Cheltuieli cu 

servicii 

Cheltuieli pentru 

informare și 

publicitate 

•Conceperea, dezvoltarea/adaptarea/mentenanta website 
program, achiziţia, înregistrarea şi închirierea domeniului; 
• Campanii  de  promovare  a  PR  (radio/TV/mediul 
online/outdoor etc. 
• Organizarea de evenimente de informare și promovare, 
inclusiv conferințe de presă, închiriere mijloace de transport 
pentru vizite la proiecte; 
• Organizare de concursuri, premieri, debate cu scop de 
promovare; 
• Consultanţă în relaţii publice; 
• Sprijinirea funcționării și întăririi capacității Rețelei Regio de 
comunicatori; 
• Servicii de evaluare a activităților de comunicare; 
• Alte servicii/cheltuieli necesare pentru informare și 
publicitate pentru program; 
Cheltuielile  cu  tipărirea, multiplicarea  şi  distribuţia  de 
materiale destinate promovarii PR BI; 

cheltuieli pentru 

consultanță  și 

expertiză 

Cheltuieli angajate de contracte de servicii incheiate in urma 

procedurilor de achizitii sau a incheierii de acorduri de 

asistenta cu organisme internationale recunoscute pentru : 

 servicii pentru realizarea de studii, cercetări de piață, 
sondaje, strategii, analize; (doar cele derivate din cerintele 
CPR, cerinte/solcitari specifice venite din partea CE sau 
necesare pentru pregatirea urmatoarei perioade de 
programare si a planului regional de dezvoltare) 

 servicii pentru pregătirea caietelor de sarcini si a 
documentaţiei de licitaţie; programe de instruire si activitati 
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Categorie 

cheltuieli 

Subcategorie 

cheltuieli 

Subcategoria de cheltuieli poate include 

  de consolidare a capacitatii administrative a potentialilor 
beneficiari ai programului, inclusiv a membrilor comitetelor 
de monitorizare si evaluare a PR BI (ie: , programe Train for 
Trainers, leadership, teambuilding, schimb de experienta, si 
altele detaliate in Roadmap) , precum si a altor persoane din 
SMC (altele decat personalul AM) 

 
• servicii de consultanţă şi expertiză tehnică, financiară, 
contabilă, fiscală şi juridică (inclusiv pentru elaborarea de 
rapoarte, strategii, ghiduri, metodologii, planuri, pentru 
încheierea unor acorduri/ memorandumuri/ protocoale cu 
organisme internaționale, consiliere profesională etc.); 
• servicii  de  audit  în  sprijinul  activității  AM; 
• servicii de evaluare de program si alte evaluari solicitate de 
CE , dupa caz (nu evaluare proiecte); 
• servicii pentru implementarea Pactului de Integritate 

 
• servicii de consultanță pentru elaborarea, implementarea şi 
monitorizarea de strategii/planuri/programe/acțiuni care 
vizează planificarea post-2027 

Cheltuieli cu servicii 

pentru organizarea de 

evenimente 

Cheltuielile efectuate pentru organizare de evenimente: 
- conferinţe de tip learning events, seminarii, grupuri de 

lucru, 
- reuniuni/intalniri CM, CDR, CRI, Comitet de Coordonare a 
Evaluarii sau a altor organisme relevante pentru 
implementarea PR BI; 
Care pot include: 
• Cheltuieli pentru deplasare, cazare, masă, transport, 
inclusiv pentru experți externi și invitați; 

 
• Cheltuieli pentru închiriere sală, echipamente/dotări; 
• Cheltuieli pentru onorarii aferente lectorilor/ 
moderatorilor/vorbitorilor cheie în cadrul unui eveniment, 
precum și persoane care participă/contribuie la realizarea 
evenimentului; 
• Cheltuieli pentru servicii de traducere şi interpretariat 
aferente activităţilor realizate; 
• Cheltuieli pentru editare/tipărire/multiplicare materiale 
pentru evenimente; 
• Servicii de catering; 
• Servicii de sonorizare; 
• Servicii de transport de materiale şi echipamente pentru 
organizarea evenimentului; 

 
 

5 PROCESUL DE EVALUARE ȘI SELECȚIE 

 
Proiectul depus se verifică din punct de vedere al eligibilității și al îndeplinirii criteriilor de calificare. 
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5.1 Criterii de eligibilitate 

Proiectele se vor verifica conform unei grile de verificare vizând criteriile de eligibilitate cuprinse în 
Declarația Unica a Solicitantului (enumerate mai jos, in sectiunea „etapa de contractare”). 
Documentele analizate sunt reprezentate de cererea de finanțare, de documentele care trebuie 
depuse odată cu cererea de finanțare (CF) conform ghidului solicitantului precum si de documentele 
care vor trebui transmise în etapa de evaluare de catre AM PR BI, urmare a solicitărilor de clarificari. 

 
Pentru a obține finanțare în temeiul PR BI 2021-2027, solicitantul și proiectul trebuie să respecte 
toate criteriile de eligibilitate menționate mai jos, stabilite cu respectarea articolului 73 din 
Regulamentul (UE) 2021/1060. 

 

CRITERII DE VERIFICARE A ELIGIBILITĂȚII SOLICITANTULUI 

Criteriu Document verificat 

Solicitantul este Agenția pentru Dezvoltare Regională, organism 
neguvernamental, nonprofit, de utilitate publică, cu 
personalitate juridică, ce funcţionează în domeniul dezvoltării 
regionale, cu rol de autoritate de management, în condițiile legii 
315/2004, cu rol de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 conform Legii nr. 
277/26.11.2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 
eficientizării procesului decizional al fondurilor externe 
nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România 

Formularul cererii de finantare, 
documentele statutare 

Solicitantul de finanțare își asumă că va asigura caracterul de 
durabilitate al investiției realizate in conformitate cu 
Regulamentul (UE) 1060, art 65 

Declarația unică 

CRITERII DE VERIFICARE A ELIGIBILITĂȚII PROIECTULUI 

Activitățile  proiectului  (incluse  și  descrise  în  cererea  de 
finanțare) vizeaza actiuni din cadrul Prioritatii 8 - Asistență 
Tehnică a PR BI 2021-2027 (descris in Ghidul Solicitantului) 

Formularul cererii de finanțare 

Proiectul nu a fost/nu este finanțat din alte resurse publice 
nerambursabile 

Declarația unică 

Proiectul va fi implementat în conformitate cu politicile UE și 
naționale în domeniul achizițiilor publice 

Declarația unică 

Proiectul va fi implementat în conformitate cu politicile UE și 
naționale în domeniul informarii și publicitatii 

Declarația unică (respectarea 
prevederilor Regulamentului 
(UE) nr. 1060/2021 

Perioada de implementare a proiectului nu depășeste 
31.12.2029 

Declarația unică 

Proiectul respecta prevederile legislației comunitare și 
naționale în domeniul dezvoltarii durabile, egalității de șanse, 
nediscriminării și accesibilității pentru persoanele cu dizabilități 

Formularul cererii de finantare 
Secțiunea „Principii orizontale” 
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5.2 Criterii de evaluare tehnică și financiară 

 
Evaluarea proiectelor se va face în baza unei grile de evaluare care conține criteriile de calificare. O 
cerere de finanțare trebuie sa indeplineasca toate criteriile de calificare pentru a trece in etapa de 
contractare. 

 

CRITERII DE EVALUARE TEHNICA ȘI FINANCIARA 

Nr. 
Crt. 

CRITERIU/SUBCRITERIU Motivul alegerii criteriului 

1. Proiectul contribuie la realizarea actiunilor 
aferente Apelului? 

Respectarea prevederilor Programului 
Regional București Ilfov 2021-2027. 

2. Planul de monitorizare a proiectului depus 
in cadrul CF este corelat cu planificarea 
activităților? 

Respectarea prevederilor OUG 23/2023 

3. Au fost identificate riscurile majore care 
pot afecta implementarea proiectului și 
măsurile de reducere și/sau contracararea 
acestora? 

Respectarea prevederilor PR BI 2021-2027. 
Respectarea modelului cadru a cererii de 
finantare din Ordinul MIPE 1777/2023. 

4. Cheltuielile cuprinse în bugetul proiectului 
sunt necesare pentru desfăşurarea 
activităţilor și corelate cu documentele 
administrative de planificare (PAAP 
/organigrama și statul de funcții al AM)? 

Regulamentul (UE)1060/2021 

Art 73, c) se asigură că operațiunile 
selectate prezintă cel mai bun raport între 
cuantumul sprijinului, activitățile 
desfășurate și îndeplinirea obiectivelor; 
Respectarea prevederilor PR BI 2021- 
2027. 

5. Proiectul  este  pregatit  din  perspectiva 
demarării activității de baza a proiectului ? 

Respectarea prevederilor PR BI 2021-2027. 
Respectarea modelului cadru a cererii de 
finantare din Ordinul MIPE 1777/2023. 

 
 

6. PROCESUL DE CONTRACTARE 

 
Etapa de contractare se realizeaza cu o verificare a indeplinirii criteriilor de eligibilitate a 

solicitantului si a cererii de finantare la momentul contractarii, în condițiile din Ghidul Solicitantului. 

Solicitantul trebuie sa transmita urmatoarele documente: 

1. Certificat de atestare fiscală (daca nu se poate obtine direct confirmarea lipsei datoriilor de la 
MF); 

2. Certificatul de cazier judiciar al reprezentatului solicitantului (daca nu pot fi obtinute date direct 
de AM sau nu poate MY SMIS confirma automat); 

3. Documentele statutare ale solicitantului (după caz: hotărârea judecătorească de înființare și/sau 

înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor), hotărâri CDR privind constituirea ADR și 

aprobarea statutului, respectiv a regulamentului de organizare și funcționare, ROF, împreună cu 

toate modificările, unde este cazul, în copie conformă cu originalul; 
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4. Actul de identificare a reprezentantului legal al solicitantului, în copie conformă cu originalul; 

5. Actul care demonstrează calitatea de reprezentant legal al solicitantului în copie/ actul de 

împuternicire, în cazul în care cererea de finanţare nu este semnată de reprezentantul legal al 

solicitantului, ci de o persoană împuternicită în acest sens; 

6. Documentele privind dreptul solicitantului asupra imobilelor/sediilor în care se desfășoară 

activități specifice proiectului, după caz, în copie conformă cu originalul; 

7. Orice alt document din lista celor anexate la formularul cererii de finanțare, actualizat, dacă au 
intervenit modificări (de ex: Planul de monitorizare a proiectului (si alte documente similare 
solicitate de OUG 23/2023). 

AM PRBI poate solicita clarificări în etapa de contractare, în legătură cu documentele verificate, cu 
respectarea principiului tratamentului egal, nediscriminării și accesibilității pentru persoanele cu 
dizabilități. 

Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate se va realiza de catre AM PRBI prin DESCP, cu 
respectarea principiului verificarii „4 ochi” și se va concretiza prin completarea Grilei de verificare a 
documentației de contractare. 

Etapa se va finaliza cu emiterea unei decizii de aprobare a finanțării, respectiv deciziei de respingere 
de la finanțare (care este in fapt expresia juridica a selectarii/neselectarii operatiunii/proiectului). 

Pentru selectarea proiectului, în baza deciziei de aprobare a finanțării, AM PRBI va proceda la 
emiterea deciziei de finanțare. 
Decizia de finanțare va fi semnata de către AM PRBI 2021-2027 și solicitantul de finantare, ADR BI. 

 
IMPORTANT! 

După selectarea fiecărui proiect și înainte de emiterea Deciziei de finanțare, AM se va asigura de 
faptul că bugetul se încadrează în alocarea aprobată prin Program, ajustată cu cheltuielile 
realizate în CF 1/2023. 

Pentru evitarea riscului de dublă-finanțare, prima decizie de finanțare emisă pentru unul din apeluri 
va înceta Decizia de finanțare nr.1/20.12.2023, privind CF 1/2023. 

 
Semnat, 

Președinte CM PR BI 

Dumitru - Dan Nicula 
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